—1—

北  京  化  工  大  学  文  件

北化大校办发〔2019〕20 号

北京化工大学

关于做好赋予科研管理更大自主权

有关文件贯彻落实工作的通知

各有关部、处：

为贯彻落实《中共教育部党组关于抓好赋予科研管理更大自

主权有关文件贯彻落实工作的通知》（教党函〔2019〕37 号）、《教

育部办公厅关于进一步落实优化科研管理、提升科研绩效若干措

施的通知》（教技厅〔2018〕5 号）文件精神，做好赋予科研人

员更大自主支配权、建立完善以信任为前提的科研管理机制等工

作，经 2019 年 5 月 9 日学校校长办公会审议通过了两个文件相

关工作的任务分解（详见附件 1，2），现予印发。

—2—

请各部门根据附件列示的工作内容，对现有制度进行全面清

理，深入查找并解决问题，推动落实放管服改革，建立科研财务

助理和学术助理制度，加强信息化建设，加强政策解读和人员培

训，并按照规定的时间要求完成相关工作。

附件：1. 工作任务分解表 1（教党函〔2019〕37 号）

2. 工作任务分解表 2（教技厅〔2018〕5 号）

                       北京化工大学

                          2019 年 5 月 15 日

附件 1

工作任务分解表 1（教党函〔2019〕37 号）
（本表列示所有工作要求于 2019.6.30 前完成）

序号 标  题 具    体    内    容 牵头部门

1

坚持问题导向，

完善科研管理制

度

科研项目管理办法 科研院

科研资金管理办法 财务处

科技成果转化管理办法 科研院

外国专家和科研人员差旅费管理办法 财务处

会议费管理办法 财务处

因公临时出国（境）管理办法

国际处、财务处

分别制定业务管理、

经费管理办法

…… 各部门梳理后自定

2

遵循科研规律，

落实科研管理自

主权

制定的科研经费管理办法要体现教学科研与行政管理经费的差异，合理区分业务活动和公务

活动，支持科研活动规范、高效开展
财务处

制定的政府采购管理办法要体现教学科研与行政管理经费的差异，合理区分业务活动和公务

活动，支持科研活动规范、高效开展
采购与招标办公室

差旅费、会议费、国际合作与交流费，由高校结合学校实际自主确定开支标准、报销范围，

优化审批程序，简化报销手续
财务处

专家咨询费、劳务费，由高校结合学校实际自主确定开支标准、报销范围，优化审批程序，

简化报销手续
人事处

—
3
—

序号 标  题 具    体    内    容 牵头部门

2

遵循科研规律，

落实科研管理自

主权

横向科研经费可开支少量科研活动接待费，由学校确定具体管理办法，严格管理 财务处

用于科研活动的仪器设备、耗材配件、服务、工程等采购办法，制定具体管理办法，缩短采

购周期，简化采购流程
采购与招标办公室

科研急需的设备耗材的采购，要落实特事特办、随到随办机制，明确适用情况，确定可不进

行招投标程序的采购情形
采购与招标办公室

3

优化管理服务，

增强科研人员获

得感

加强科研管理信息化建设 科研院

推进“一站式”服务
信息化办公室

财务处等相关部门

管理事务要限时办结 各职能部门

赋予更大的预算调剂自主权 财务处

减少科研经费报销各类证明材料，缩减审批环节，简化报销流程，推进网络服务 财务处

建立完善学术助理制度，根据科研需要和科研人员意愿，统筹落实专门经费、专职人员，把

科研人员从报表、报销等具体事务中解脱出来
科研院

建立完善财务助理制度，根据科研需要和科研人员意愿，统筹落实专门经费、专职人员，把

科研人员从报表、报销等具体事务中解脱出来
财务处

间接费用要更多用于科研绩效奖励，加大科研人员绩效工资比重
科研院

人事处

4

加强诚信建设，

引导科研人坚守

法纪底线

加强科研诚信建设，强化科研人员主体地位、责任意识、诚信意识，引导科研人员恪守科学

道德准则，遵守科研活动规范，践行科研诚信要求
科研院

科研人员不得骗取科技项目、科研经费及奖励、荣誉等 科研院

不得在经费中报销应由个人承担的费用，不得挪用于非科研用途 财务处

—
4
—

序号 标  题 具    体    内    容 牵头部门

4

加强诚信建设，

引导科研人坚守

法纪底线

不得把外协单位作为逃避监管的法外之地。除涉密项目外，外协安排需事前在校内公示。项

目负责人与外协单位有利益关联，应在签订外协合同前主动向学校相关部门报备。
科研院

担任党务、行政职务的科研人员，不得利用职权谋取不正当利益或竞争优势 科研院

5

改进工作机制，

强化科研管理部

门责任

制定科研诚信要求行为调查处理办法，明确调查程序、处理规则、处理措施等具体要求（文

件中有具体说明）
科研院

6

完善监督机制，

营造良好科研创

新环境

学校纪委要强化政治监督，针对政策落实中存在的堵点难点、科研人员反应强烈的突出问题，

督促有关部门切实加以解决；对于不担当不作为的要严肃问责
纪检监察办公室

学校纪委在监督执纪中要坚持实事求是，充分尊重科研规律，深刻领会中央精神和改革方向，

准确把握“三个区分开来”，督促给有关部门加政策宣传解读
纪检监察办公室

备注：除国家和项目主管部门有明确具体规定外，各高校应根据党中央、国务院有关文件精神制定相应的管理办法，可作为预算编制、

经费管理、审计检查、财务验收、评估评审、巡视督查以及纪律检查等的重要依据。

—
5
—

附件 2

工作任务分解表 2（教技厅〔2018〕5 号）

序

号
项目

制度制定和完善 其他任务

名称 具体要求
完成

时限

牵头

部门
名  称 具体要求

完成

时限

牵头

部门

1
科研

管理

科研经费调剂管理办法

严格按照学校内部决策程

序开展，应做到权责明确、

流程清晰、操作性强、务

实管用，并作为预算编制、

评估评审、经费管理、审

计检查、财务验收等工作

依据。

2019.6 财务处

信息公开

通过单位内部办公网、财

务信息系统、科研简报等

方式，公开科研经费预

算、预算调剂、资金使用

（重点是间接经费、外拨

资金、结余资金使用）、

研究成果等

2018.12
科研院

财务处

横向委托经费管理办法 2019.6 财务处

科研急需设备采购管理办法 2019.6

采购与

招标办

公室

年薪制管理办法 2019.6 人事处

成果转化管理办法 2019.6 科研院

科研诚信管理办法 2019.6 科研院

内部监督

设立公开举报电话、邮箱

等途径，主动、自觉接受

群众监督

纪检监察

办公室
加快完善科研经费信息公开

公示制度
2019.6 校  办

2
科研

助理

统筹使用项目间接经费、劳务

费,建立健全学术助理制度

按照“有需即配”原则，

满足科研需求，通过购买

财会等专业服务，把科研

人员从报表、报销等具体

事务中解脱出来，让科研

人员把主要精力投入到创

2019.6 科研院

    统筹使用项目间接经费、劳务

费,建立健全财务助理制度
2019.6 财务处

—
6
—

序

号
项目

制度制定和完善 其他任务

名称 具体要求
完成

时限

牵头

部门
名  称 具体要求

完成

时限

牵头

部门

新活动中

3
提升

服务

提高管理服

务效率和质

量

部分事项实现“限时办

结”:明确经费调剂、设

备采购等各类事项规定

办理时限、办事程序和所

需材料等要求，并及时项

服务对象公开，特殊情况

不能在规定时限内办结

的，要及时向服务对象说

明原因

2019.6
各职能

部门

4

推进

信息

化

加快管理信

息化建设

建立覆盖科研活动全过

程的管理与服务体系，完

善阶段性科研成果和科

学数据的管理存档

2019.12 科研院

简化报表和流程

各职能

部门

探索建立“一站式”服务

大厅、网上服务大厅，推

行“一站式”服务，尽快

实现“最多跑一次”，形成

激励创立、协同高效的科

信息化

办公室

—
7
—

序

号
项目

制度制定和完善 其他任务

名称 具体要求
完成

时限

牵头

部门
名  称 具体要求

完成

时限

牵头

部门

研、人事、财务管理体系

5
外部

审计

审计机构及

结果运用

高校可自主选择具有资

质的第三方中介机构对

中央财政科技计划项目

进行结题财务审计；审计

结果可作为项目管理专

业机构进行财务验收的

依据，利用好单位外部审

计结果

审计处

6
学术

生态

营造良好的学术生态，规范

各类人才称号的使用和宣

传，修订相关制度、文件

学科专业设置、科研经费

分配、职称评定、绩效津

贴发放等不得与人才称号

简单直接挂钩；在评定职

称、制定收入分配制度等

工作中，突出质量贡献绩

效导向，不得简单量化评

价

2019.12

人事处

学科办

科研院

加强教师和

科研人员教

育培训

树立潜心学术、淡化名

利、严守学术规范、严格

学术要求的职业观念

人事处

7
学术

诚信

完善项目绩效评价制度，

健全科研负责人退出和追

责机制

科研院
探索建立科

研诚信体系

建立科研人员学术诚信

档案；尊重科研创新规

律，合理区分科学探索失

2019.12 科研院

—
7
—

—
8
—

序

号
项目

制度制定和完善 其他任务

名称 具体要求
完成

时限

牵头

部门
名  称 具体要求

完成

时限

牵头

部门

败和科研诚信问题

8
法人

责任

勇于担当法

人主体责任

校级党政领导要强化使

命担当，切实做到“一把

手”亲自抓

校  办

进一步加大

宣传解读力

度

在官方网站开辟专栏，及

时发布本单位制定的相

关管理办法

宣传部

加强相关人员政策培训

各职能

部门

—
9
—

—10—

北京化工大学校长办公室      主动公开    2019 年 5 月 15 日印发